De fait, l'éloge d'un élève aussi parfait et surtout d'un empereur aussi puissant rejaillit sur son professeur. La réminiscence ovidienne<sup>25</sup> au vers 32 (*regnat in orbe suo*) fait d'ailleurs puissamment résonner le pouvoir de Gratien. Dans cette épître au ton sobre, Ausone n'a effectué presque aucun emprunt à ses auteurs favoris : cette réminiscence est donc significative. De même, dans la suite, l'énumération de ses fonctions politiques, soulignée par la polysyndète et amplifiée par l'emploi du pronom personnel *ego* en début de vers, est loin d'être anodine, et l'on retrouve les symboles métonymiques (faisceaux et chaise curule) pour désigner finalement son poste de consul (le vers 36 est une reprise d'*Epic.* v. 42 et Ausone s'autorise la coquetterie de s'auto-citer) :

<p><i>Cuius ego comes et quaestor et, culmen honorum, praefectus Gallis et Lybiae et Latio, et, prior indeptus fasces Latiamque curulem, consul, collega posteriore, fui.</i></p>	<p>« Et par lui je fus comte, et questeur, et pour comble d'honneur, préfet des Gaules et de Lybie, et du Latium, et, le premier, recevant les faisceaux et la chaise curule du Latium, je fus consul, devant mon</p>
---	---

24 GREEN 1991, p. 234 ; COMBEAUD 2010, t. 1, p. 625-626.

25 Ausone reprend le second hémistiche d'un pentamètre : *regnat in urbe sui*, « elle règne sur la ville de son cher Énée » (*Am.* I, 8, v. 42).

collègue. » (v. 35-38)

Dans l'*Action de Grâces*, discours de remerciement à l'empereur pour son consulat, l'éloge de l'empereur est un passage obligé. Là encore, Ausone reprend en particulier un *topos* dont l'éclat rejailit sur lui-même. Ainsi, à la fin de son discours, est narrée l'extraordinaire rapidité du retour de Gratien à Trêves :

*Deinde quia interesse primordiis dignitatis per locorum intervalla non poterat, ad sollemnitatem condendi honoris occurreret, beneficiis ne deesset officium. Quae enim umquam memoria transcursum tantae celeritatis uel in audacibus Graecorum fabulis commenta est ? Pegasus uolucer actus a Lycia non ultra Ciliciam permeauit ; Cyllarus atque Arion inter Argos Nemeamque senuerunt ; ipsi Castorum equi, quod longissimum iter est, non nisi mutato uectore transcurrunt. Tu, Gratiane, tot Romani imperii limites, tot flumina et lacus, tot ueterum intersaepta regnorum ab usque Thracia per totum, quam longum est, latus Illyrici, Venetiam Liguriamque et Galliam ueterem, insuperabilia Rhaetiae, Rheni + accolae +, Sequanorum inuia, porrecta Germaniae, celeriore transcursu quam est properatio nostri sermonis euoluis, nulla requie otii, ne somni quidem aut cibi munere liberali, ut Gallias tuas inopinatus illustres, ut consulem tuum, quamuis desideratus, anticipes, ut illam ipsam quae auras praecedere solet famam facias tardiozem. Hoc senectuti meae, hoc honori a te datum.*